fulcirentur & regia ; quemadmodum loquebatur Hilarus Papa , aliquot annis ante Iustinianum. Quare Principis auctoritas perinde lœditur violatis canonibus & decretis Pontificum , ac si Reipublicæ & regni leges everterentur , quia canones vim legis regiae suscepserunt. Tanta verò & tam diligens cura à Principibus adhiberi debet custodia canonum , ut potiorem legum ecclesiasticarum quam civilium rationem habere debeant , ut monet Iustinianus in prefatione Nov. CXXXVII. Si civiles leges , quarum potestatem nobis Deus pro sua in homines benignitate creditit , firmas ab omnibus custodiri ad obedientium securitatem studemus , quanto plus study adhibere debemus circa sacrorum canonum & divinarum legum custodiam , que super salute animarum nostrarum definite sunt. Vnde concludit capite primo illius Novellæ , se violatorum canonum vindicem esse debere : si enim illa que à laicis peccantur , generales leges non concedunt extra inquisitionem & vindictam manere , quomodo à sanctis Apostolis & patribus super omnium hominum salute canonice statuta despici patiemur ?

Eadem sententiam Iustinianus expressit in epistola ad Dacianum Metropolitam Byzacij , qua privilegia quæ Primatibus provinciarum Africanarum canones tribuunt , sua quoque auctoritate confirmanda profitetur ; ita ut in violatores vetustatis , non solum ecclesiastica , sed etiam Principis vindicta exercatur. Hæc sunt verba rescripti : *Nam que quis in prejudicium statutorum quibuslibet rebus usurpavit , corrigenda potius quam imitanda censemus. Si quid igitur Metropolitano Carthaginis , vel Primatibus Numidie vel Byzacij , Conciliorum auctoritas prestatit , & inoffensa consuetudo servavit , hoc sibi quisque optet , sibi vindicet , hoc nostra speret sanctione firmari. Nos tutores tantum sumus vetustatis & vindices ; nec deerior ecclesiastica vindicta , vel nostra , in eos qui aut ambitionis superbia aut subreptitiis postulationibus antiquitatem temerasse docebuntur. Quoniam ad divinitatis tendit injuriam qui sanctorum patrum constituta contempnere ac violare non metuit.*

IV. Hinc canonum custodia duobus modis prospiciebat Principes ; tum delegatione magistratum , qui verarent ne quid contra canones tentaretur , tum exactis pœnis à contumacibus , si quid perperam gestum esset ; & aliquando iis rescripsi quæ contra canones acta erant. Quod unicè docet Novella sexta , quæ de ordinationibus Episcoporum & Clericorum lata est , cuius executionem Patriarchis uniuscujusque diocesis , Metropolitis , & Episcopis Iustinianus demandat. Sed præterea constitutionem il-

lam Ioanni Præfecto prætorio Orientis & Dominico Præfecto prætorio Illyrici mittit , ut executioni ejus prospiciant , ne quid contra canones agatur. Verba ultima illius constitutionis , quæ magni momenti sunt , hinc apponam : *Et tua quoque Celsitudo hoc sciens una cum semper suspecturis sedem tuam hæc servare festinet. Et si denuntiatum fuerit aliquod tale delictum , prohibeat , & maximè quecumque in ordinationibus curialium vel officialium interdicta sunt. Nuntiet autem & nobis , ut decens super eis imponatur correctio. Vtatur quoque preceptis ad clarissimos provinciarum judices ; ut & ipsi que sunt insipientes , non permittant aliquid extra hoc quod à nobis constitutum est , fieri. Imminebit enim eis pena quinque librarum auri , si quidem & ipsi prevaricari videntes , non denunient aut sedi tue aut Imperio , ut undique decens ornatus ordinationis gradui conservetur. Observandi sunt gradus quibus ad custodiam plenam canonum pervenitur. Lex decernitur à Principe post constitutos canones ; quæ eorum executionem Patriarchis & ceteris Episcopis præcipit. Eadem lex in acta Prælectorum prætorio refertur , qui unà cum Præsidibus provinciarum violari canones prohibeant. Et si infra dicti fuerint , ea de re ad Principem referant , qui malè gesta corriget. Itaque vetare & prohibere possunt magistratus ; sed corriger quæ perperam acta fuerint , soli Princi competit. Novella constitutio centesima vigesima tertia , quæ compendium Iuris Canonici complectitur , ad Petrum Præfectum prætorio prescripta est , ut auctoritate sua ejus executionem juvet : *Tua igitur gloria , que per presentem legem in perpetuum validitatem nostra sanxit tranquillitas , per omnia custodiri provideat. Inter certas autem pœnas quasin Episcopos & Clericos ea lege constituit , frequens est expulsio à sacerdotio ; quam vi constitutionis sua fieri disertè præcipit , aliisque in depulsorum locum subrogari.**

V. Aliquis fortasse excipiet , Iustinianum quidem proferendæ jurisdictionis suæ cupidum hoc sibi jus arrogasse ut custodiam canonum ad correctionem eorum quæ contra canones tentata erant extenderet ; sed hoc Episcopis acceptum non fuisse , vel anteriores Principes , quibus pietas cordi erat , ab hac usurpatione abstinuisse. Si quis tamen inspicere velit quam sollicito studio cum peritoribus Episcopis de rebus ecclesiasticis Iustinianus tractaret , nunquam in animum induceret eum in jurisdictionem ecclesiasticam adeo impudenter graffatum ut multi sibi persuaserunt. Sic autem intentus erat in rerum divinarum contemplationem , ut Artabanes & conjurati hanc occasionem illi

B b ii

Nov. vi. archi  
Collat. i. justia  
vetrem transla-  
tionem.

Nov. 111. xiiij. mense  
tei. eur. 2. dñe  
episcoporum.  
C. 9. eur. 2. dñe  
eis. 1. dñe. 2. dñe  
eis. 2. dñe. 3. dñe  
eis. 3. dñe. 4. dñe  
eis. 4. dñe. 5. dñe  
eis. 5. dñe. 6. dñe  
eis. 6. dñe. 7. dñe  
eis. 7. dñe. 8. dñe  
eis. 8. dñe. 9. dñe  
eis. 9. dñe. 10. dñe  
eis. 10. dñe. 11. dñe  
eis. 11. dñe. 12. dñe  
eis. 12. dñe. 13. dñe  
eis. 13. dñe. 14. dñe  
eis. 14. dñe. 15. dñe  
eis. 15. dñe. 16. dñe  
eis. 16. dñe. 17. dñe  
eis. 17. dñe. 18. dñe  
eis. 18. dñe. 19. dñe  
eis. 19. dñe. 20. dñe  
eis. 20. dñe. 21. dñe  
eis. 21. dñe. 22. dñe  
eis. 22. dñe. 23. dñe  
eis. 23. dñe. 24. dñe  
eis. 24. dñe. 25. dñe  
eis. 25. dñe. 26. dñe  
eis. 26. dñe. 27. dñe  
eis. 27. dñe. 28. dñe  
eis. 28. dñe. 29. dñe  
eis. 29. dñe. 30. dñe  
eis. 30. dñe. 31. dñe  
eis. 31. dñe. 32. dñe  
eis. 32. dñe. 33. dñe  
eis. 33. dñe. 34. dñe  
eis. 34. dñe. 35. dñe  
eis. 35. dñe. 36. dñe  
eis. 36. dñe. 37. dñe  
eis. 37. dñe. 38. dñe  
eis. 38. dñe. 39. dñe  
eis. 39. dñe. 40. dñe  
eis. 40. dñe. 41. dñe  
eis. 41. dñe. 42. dñe  
eis. 42. dñe. 43. dñe  
eis. 43. dñe. 44. dñe  
eis. 44. dñe. 45. dñe  
eis. 45. dñe. 46. dñe  
eis. 46. dñe. 47. dñe  
eis. 47. dñe. 48. dñe  
eis. 48. dñe. 49. dñe  
eis. 49. dñe. 50. dñe  
eis. 50. dñe. 51. dñe  
eis. 51. dñe. 52. dñe  
eis. 52. dñe. 53. dñe  
eis. 53. dñe. 54. dñe  
eis. 54. dñe. 55. dñe  
eis. 55. dñe. 56. dñe  
eis. 56. dñe. 57. dñe  
eis. 57. dñe. 58. dñe  
eis. 58. dñe. 59. dñe  
eis. 59. dñe. 60. dñe  
eis. 60. dñe. 61. dñe  
eis. 61. dñe. 62. dñe  
eis. 62. dñe. 63. dñe  
eis. 63. dñe. 64. dñe  
eis. 64. dñe. 65. dñe  
eis. 65. dñe. 66. dñe  
eis. 66. dñe. 67. dñe  
eis. 67. dñe. 68. dñe  
eis. 68. dñe. 69. dñe  
eis. 69. dñe. 70. dñe  
eis. 70. dñe. 71. dñe  
eis. 71. dñe. 72. dñe  
eis. 72. dñe. 73. dñe  
eis. 73. dñe. 74. dñe  
eis. 74. dñe. 75. dñe  
eis. 75. dñe. 76. dñe  
eis. 76. dñe. 77. dñe  
eis. 77. dñe. 78. dñe  
eis. 78. dñe. 79. dñe  
eis. 79. dñe. 80. dñe  
eis. 80. dñe. 81. dñe  
eis. 81. dñe. 82. dñe  
eis. 82. dñe. 83. dñe  
eis. 83. dñe. 84. dñe  
eis. 84. dñe. 85. dñe  
eis. 85. dñe. 86. dñe  
eis. 86. dñe. 87. dñe  
eis. 87. dñe. 88. dñe  
eis. 88. dñe. 89. dñe  
eis. 89. dñe. 90. dñe  
eis. 90. dñe. 91. dñe  
eis. 91. dñe. 92. dñe  
eis. 92. dñe. 93. dñe  
eis. 93. dñe. 94. dñe  
eis. 94. dñe. 95. dñe  
eis. 95. dñe. 96. dñe  
eis. 96. dñe. 97. dñe  
eis. 97. dñe. 98. dñe  
eis. 98. dñe. 99. dñe  
eis. 99. dñe. 100. dñe  
eis. 100. dñe. 101. dñe  
eis. 101. dñe. 102. dñe  
eis. 102. dñe. 103. dñe  
eis. 103. dñe. 104. dñe  
eis. 104. dñe. 105. dñe  
eis. 105. dñe. 106. dñe  
eis. 106. dñe. 107. dñe  
eis. 107. dñe. 108. dñe  
eis. 108. dñe. 109. dñe  
eis. 109. dñe. 110. dñe  
eis. 110. dñe. 111. dñe  
eis. 111. dñe. 112. dñe  
eis. 112. dñe. 113. dñe  
eis. 113. dñe. 114. dñe  
eis. 114. dñe. 115. dñe  
eis. 115. dñe. 116. dñe  
eis. 116. dñe. 117. dñe  
eis. 117. dñe. 118. dñe  
eis. 118. dñe. 119. dñe  
eis. 119. dñe. 120. dñe  
eis. 120. dñe. 121. dñe  
eis. 121. dñe. 122. dñe  
eis. 122. dñe. 123. dñe  
eis. 123. dñe. 124. dñe  
eis. 124. dñe. 125. dñe  
eis. 125. dñe. 126. dñe  
eis. 126. dñe. 127. dñe  
eis. 127. dñe. 128. dñe  
eis. 128. dñe. 129. dñe  
eis. 129. dñe. 130. dñe  
eis. 130. dñe. 131. dñe  
eis. 131. dñe. 132. dñe  
eis. 132. dñe. 133. dñe  
eis. 133. dñe. 134. dñe  
eis. 134. dñe. 135. dñe  
eis. 135. dñe. 136. dñe  
eis. 136. dñe. 137. dñe  
eis. 137. dñe. 138. dñe  
eis. 138. dñe. 139. dñe  
eis. 139. dñe. 140. dñe  
eis. 140. dñe. 141. dñe  
eis. 141. dñe. 142. dñe  
eis. 142. dñe. 143. dñe  
eis. 143. dñe. 144. dñe  
eis. 144. dñe. 145. dñe  
eis. 145. dñe. 146. dñe  
eis. 146. dñe. 147. dñe  
eis. 147. dñe. 148. dñe  
eis. 148. dñe. 149. dñe  
eis. 149. dñe. 150. dñe  
eis. 150. dñe. 151. dñe  
eis. 151. dñe. 152. dñe  
eis. 152. dñe. 153. dñe  
eis. 153. dñe. 154. dñe  
eis. 154. dñe. 155. dñe  
eis. 155. dñe. 156. dñe  
eis. 156. dñe. 157. dñe  
eis. 157. dñe. 158. dñe  
eis. 158. dñe. 159. dñe  
eis. 159. dñe. 160. dñe  
eis. 160. dñe. 161. dñe  
eis. 161. dñe. 162. dñe  
eis. 162. dñe. 163. dñe  
eis. 163. dñe. 164. dñe  
eis. 164. dñe. 165. dñe  
eis. 165. dñe. 166. dñe  
eis. 166. dñe. 167. dñe  
eis. 167. dñe. 168. dñe  
eis. 168. dñe. 169. dñe  
eis. 169. dñe. 170. dñe  
eis. 170. dñe. 171. dñe  
eis. 171. dñe. 172. dñe  
eis. 172. dñe. 173. dñe  
eis. 173. dñe. 174. dñe  
eis. 174. dñe. 175. dñe  
eis. 175. dñe. 176. dñe  
eis. 176. dñe. 177. dñe  
eis. 177. dñe. 178. dñe  
eis. 178. dñe. 179. dñe  
eis. 179. dñe. 180. dñe  
eis. 180. dñe. 181. dñe  
eis. 181. dñe. 182. dñe  
eis. 182. dñe. 183. dñe  
eis. 183. dñe. 184. dñe  
eis. 184. dñe. 185. dñe  
eis. 185. dñe. 186. dñe  
eis. 186. dñe. 187. dñe  
eis. 187. dñe. 188. dñe  
eis. 188. dñe. 189. dñe  
eis. 189. dñe. 190. dñe  
eis. 190. dñe. 191. dñe  
eis. 191. dñe. 192. dñe  
eis. 192. dñe. 193. dñe  
eis. 193. dñe. 194. dñe  
eis. 194. dñe. 195. dñe  
eis. 195. dñe. 196. dñe  
eis. 196. dñe. 197. dñe  
eis. 197. dñe. 198. dñe  
eis. 198. dñe. 199. dñe  
eis. 199. dñe. 200. dñe  
eis. 200. dñe. 201. dñe  
eis. 201. dñe. 202. dñe  
eis. 202. dñe. 203. dñe  
eis. 203. dñe. 204. dñe  
eis. 204. dñe. 205. dñe  
eis. 205. dñe. 206. dñe  
eis. 206. dñe. 207. dñe  
eis. 207. dñe. 208. dñe  
eis. 208. dñe. 209. dñe  
eis. 209. dñe. 210. dñe  
eis. 210. dñe. 211. dñe  
eis. 211. dñe. 212. dñe  
eis. 212. dñe. 213. dñe  
eis. 213. dñe. 214. dñe  
eis. 214. dñe. 215. dñe  
eis. 215. dñe. 216. dñe  
eis. 216. dñe. 217. dñe  
eis. 217. dñe. 218. dñe  
eis. 218. dñe. 219. dñe  
eis. 219. dñe. 220. dñe  
eis. 220. dñe. 221. dñe  
eis. 221. dñe. 222. dñe  
eis. 222. dñe. 223. dñe  
eis. 223. dñe. 224. dñe  
eis. 224. dñe. 225. dñe  
eis. 225. dñe. 226. dñe  
eis. 226. dñe. 227. dñe  
eis. 227. dñe. 228. dñe  
eis. 228. dñe. 229. dñe  
eis. 229. dñe. 230. dñe  
eis. 230. dñe. 231. dñe  
eis. 231. dñe. 232. dñe  
eis. 232. dñe. 233. dñe  
eis. 233. dñe. 234. dñe  
eis. 234. dñe. 235. dñe  
eis. 235. dñe. 236. dñe  
eis. 236. dñe. 237. dñe  
eis. 237. dñe. 238. dñe  
eis. 238. dñe. 239. dñe  
eis. 239. dñe. 240. dñe  
eis. 240. dñe. 241. dñe  
eis. 241. dñe. 242. dñe  
eis. 242. dñe. 243. dñe  
eis. 243. dñe. 244. dñe  
eis. 244. dñe. 245. dñe  
eis. 245. dñe. 246. dñe  
eis. 246. dñe. 247. dñe  
eis. 247. dñe. 248. dñe  
eis. 248. dñe. 249. dñe  
eis. 249. dñe. 250. dñe  
eis. 250. dñe. 251. dñe  
eis. 251. dñe. 252. dñe  
eis. 252. dñe. 253. dñe  
eis. 253. dñe. 254. dñe  
eis. 254. dñe. 255. dñe  
eis. 255. dñe. 256. dñe  
eis. 256. dñe. 257. dñe  
eis. 257. dñe. 258. dñe  
eis. 258. dñe. 259. dñe  
eis. 259. dñe. 260. dñe  
eis. 260. dñe. 261. dñe  
eis. 261. dñe. 262. dñe  
eis. 262. dñe. 263. dñe  
eis. 263. dñe. 264. dñe  
eis. 264. dñe. 265. dñe  
eis. 265. dñe. 266. dñe  
eis. 266. dñe. 267. dñe  
eis. 267. dñe. 268. dñe  
eis. 268. dñe. 269. dñe  
eis. 269. dñe. 270. dñe  
eis. 270. dñe. 271. dñe  
eis. 271. dñe. 272. dñe  
eis. 272. dñe. 273. dñe  
eis. 273. dñe. 274. dñe  
eis. 274. dñe. 275. dñe  
eis. 275. dñe. 276. dñe  
eis. 276. dñe. 277. dñe  
eis. 277. dñe. 278. dñe  
eis. 278. dñe. 279. dñe  
eis. 279. dñe. 280. dñe  
eis. 280. dñe. 281. dñe  
eis. 281. dñe. 282. dñe  
eis. 282. dñe. 283. dñe  
eis. 283. dñe. 284. dñe  
eis. 284. dñe. 285. dñe  
eis. 285. dñe. 286. dñe  
eis. 286. dñe. 287. dñe  
eis. 287. dñe. 288. dñe  
eis. 288. dñe. 289. dñe  
eis. 289. dñe. 290. dñe  
eis. 290. dñe. 291. dñe  
eis. 291. dñe. 292. dñe  
eis. 292. dñe. 293. dñe  
eis. 293. dñe. 294. dñe  
eis. 294. dñe. 295. dñe  
eis. 295. dñe. 296. dñe  
eis. 296. dñe. 297. dñe  
eis. 297. dñe. 298. dñe  
eis. 298. dñe. 299. dñe  
eis. 299. dñe. 300. dñe  
eis. 300. dñe. 301. dñe  
eis. 301. dñe. 302. dñe  
eis. 302. dñe. 303. dñe  
eis. 303. dñe. 304. dñe  
eis. 304. dñe. 305. dñe  
eis. 305. dñe. 306. dñe  
eis. 306. dñe. 307. dñe  
eis. 307. dñe. 308. dñe  
eis. 308. dñe. 309. dñe  
eis. 309. dñe. 310. dñe  
eis. 310. dñe. 311. dñe  
eis. 311. dñe. 312. dñe  
eis. 312. dñe. 313. dñe  
eis. 313. dñe. 314. dñe  
eis. 314. dñe. 315. dñe  
eis. 315. dñe. 316. dñe  
eis. 316. dñe. 317. dñe  
eis. 317. dñe. 318. dñe  
eis. 318. dñe. 319. dñe  
eis. 319. dñe. 320. dñe  
eis. 320. dñe. 321. dñe  
eis. 321. dñe. 322. dñe  
eis. 322. dñe. 323. dñe  
eis. 323. dñe. 324. dñe  
eis. 324. dñe. 325. dñe  
eis. 325. dñe. 326. dñe  
eis. 326. dñe. 327. dñe  
eis. 327. dñe. 328. dñe  
eis. 328. dñe. 329. dñe  
eis. 329. dñe. 330. dñe  
eis. 330. dñe. 331. dñe  
eis. 331. dñe. 332. dñe  
eis. 332. dñe. 333. dñe  
eis. 333. dñe. 334. dñe  
eis. 334. dñe. 335. dñe  
eis. 335. dñe. 336. dñe  
eis. 336. dñe. 337. dñe  
eis. 337. dñe. 338. dñe  
eis. 338. dñe. 339. dñe  
eis. 339. dñe. 340. dñe  
eis. 340. dñe. 341. dñe  
eis. 341. dñe. 342. dñe  
eis. 342. dñe. 343. dñe  
eis. 343. dñe. 344. dñe  
eis. 344. dñe. 345. dñe  
eis. 345. dñe. 346. dñe  
eis. 346. dñe. 347. dñe  
eis. 347. dñe. 348. dñe  
eis. 348. dñe. 349. dñe  
eis. 349. dñe. 350. dñe  
eis. 350. dñe. 351. dñe  
eis. 351. dñe. 352. dñe  
eis. 352. dñe. 353. dñe  
eis. 353. dñe. 354. dñe  
eis. 354. dñe. 355. dñe  
eis. 355. dñe. 356. dñe  
eis. 356. dñe. 357. dñe  
eis. 357. dñe. 358. dñe  
eis. 358. dñe. 359. dñe  
eis. 359. dñe. 360. dñe  
eis. 360. dñe. 361. dñe  
eis. 361. dñe. 362. dñe  
eis. 362. dñe. 363. dñe  
eis. 363. dñe. 364. dñe  
eis. 364. dñe. 365. dñe  
eis. 365. dñe. 366. dñe  
eis. 366. dñe. 367. dñe  
eis. 367. dñe. 368. dñe  
eis. 368. dñe. 369. dñe  
eis. 369. dñe. 370. dñe  
eis. 370. dñe. 371. dñe  
eis. 371. dñe. 372. dñe  
eis. 372. dñe. 373. dñe  
eis. 373. dñe. 374. dñe  
eis. 374. dñe. 375. dñe  
eis. 375. dñe. 376. dñe  
eis. 376. dñe. 377. dñe  
eis. 377. dñe. 378. dñe  
eis. 378. dñe. 379. dñe  
eis. 379. dñe. 380. dñe  
eis. 380. dñe. 381. dñe  
eis. 381. dñe. 382. dñe  
eis. 382. dñe. 383. dñe  
eis. 383. dñe. 384. dñe  
eis. 384. dñe. 385. dñe  
eis. 385. dñe. 386. dñe  
eis. 386. dñe. 387. dñe  
eis. 387. dñe. 388. dñe  
eis. 388. dñe. 389. dñe  
eis. 389. dñe. 390. dñe  
eis. 390. dñe. 391. dñe  
eis. 391. dñe. 392. dñe  
eis. 392. dñe. 393. dñe  
eis. 393. dñe. 394. dñe  
eis. 394. dñe. 395. dñe  
eis. 395. dñe. 396. dñe  
eis. 396. dñe. 397. dñe  
eis. 397. dñe. 398. dñe  
eis. 398. dñe. 399. dñe  
eis. 399. dñe. 400. dñe  
eis. 400. dñe. 401. dñe  
eis. 401. dñe. 402. dñe  
eis. 402. dñe. 403. dñe  
eis. 403. dñe. 404. dñe  
eis. 404. dñe. 405. dñe  
eis. 405. dñe. 406. dñe  
eis. 406. dñe. 407. dñe  
eis. 407. dñe. 408. dñe  
eis. 408. dñe. 409. dñe  
eis. 409. dñe. 410. dñe  
eis. 410. dñe. 411. dñe  
eis. 411. dñe. 412. dñe  
eis. 412. dñe. 413. dñe  
eis. 413. dñe. 414. dñe  
eis. 414. dñe. 415. dñe  
eis. 415. dñe. 416. dñe  
eis. 416. dñe. 417. dñe  
eis. 417. dñe. 418. dñe  
eis. 418. dñe. 419. dñe  
eis. 419. dñe. 420. dñe  
eis. 420. dñe. 421. dñe  
eis. 421. dñe. 422. dñe  
eis. 422. dñe. 423. dñe  
eis. 423. dñe. 424. dñe  
eis. 424. dñe. 425. dñe  
eis. 425. dñe. 426. dñe  
eis. 426. dñe. 427. dñe  
eis. 427. dñe. 428. dñe  
eis. 428. dñe. 429. dñe  
eis. 429. dñe. 430. dñe  
eis. 430. dñe. 431. dñe  
eis. 431. dñe. 432. dñe  
eis. 432. dñe. 433. dñe  
eis. 433. dñe. 434. dñe  
eis. 434. dñe. 435. dñe  
eis. 435. dñe. 436. dñe  
eis. 436. dñe. 437. dñe  
eis. 437. dñe. 438. dñe  
eis. 438. dñe. 439. dñe  
eis. 439. dñe. 440. dñe  
eis. 440. dñe. 441. dñe  
eis. 441. dñe. 442. dñe  
eis. 442. dñe. 443. dñe  
eis. 443. dñe. 444. dñe  
eis. 444. dñe. 445. dñe  
eis. 445. dñe. 446. dñe  
eis. 446. dñe. 447. dñe  
eis. 447. dñe. 448. dñe  
eis. 448. dñe. 449. dñe  
eis. 449. dñe. 450. dñe  
eis. 450. dñe. 451. dñe  
eis. 451. dñe. 452. dñe  
eis. 452. dñe. 453. dñe  
eis. 453. dñe. 454. dñe  
eis. 454. dñe. 455. dñe  
eis. 455. dñe. 456. dñe  
eis. 456. dñe. 457. dñe  
eis. 457. dñe. 458. dñe  
eis. 458. dñe. 459. dñe  
eis. 459. dñe. 460. dñe  
eis. 460. dñe. 461. dñe  
eis. 461. dñe. 462. dñe  
eis. 462. dñe. 463. dñe  
eis. 463. dñe. 464. dñe  
eis. 464. dñe. 465. dñe  
eis. 465. dñe. 466. dñe  
eis. 466. dñe. 467. dñe  
eis. 467. dñe. 468. dñe  
eis. 468. dñe. 469. dñe  
eis. 469. dñe. 470. dñe  
eis. 47

trucidando opportunissimam sperarent, teste Procopio: *Perpetuò sine custodibus desiderat, inquietunt, ad multam noctem in muso cum se nioribus quibusque Sacerdotibus attentissimo studiō arcana Christianorum dogmatum investigans.* Eustathius etiam, in vita Eutychij, e nomine maximè hunc Principem commendat, quod posthabitis omnibus aliis curis, illam unam & solam nunquam intermitteret, divina dogmata investigandi, & hereticos confutandi. Quare assentiri non possum Nicolao Alemanno viro eruditissimo: qui perstrictum à Procopio Iustinianum putat, quod ecclesiasticas sanctiones pervertere, eti passim in Novellis ipse se vindicem & custodem canonum appelle. *Quod Alemannus non è Procopio haust, sed è sententia quam auctori illi sua interpretatione affinxit;* ne prætermisso videretur Procopius hanc suggillandi Iustiniani occasionem. Et enim Procopius recitat Faustini cujusdam

*Palaestini scvitiam & impietatem, qui Samarita cùm esset, Christianum nomen simulavit, & Palaestinæ proconsulatum adeptus, Christianos ejus provincie gravissimis injuriis vexavit. Delatus Faustinus, Senatus iudicio, urgente Iustiniano, damnatur in exilium. Sed statim Princeps pecunia corruptus sententiam rescidit, eandem dignitatem Faustino restituit, qui omnia securius quā ante per libidinem gescit. Vnde colligit Procopius Christianorum jura, seu justas eorum rationes, Iustinianum dissimulasse, & insuperhabuisse injurias quæ illis ab acerbo illo & perfido Proconsule inferebantur. Hæc sunt Procopij verba: *παντα καὶ τοῦ Ιουστίνιου πρότοις τὰ χειρονάρη διορθώματα θεωρήσαντες, καὶ περὶ τὸ πολλὰ εἰρηθέντα ήμερον, ἀλλ’ εἰ τοῦ Ἡροδίου ὄντος, τεκμηρίσθησαν.* Quæ sic vir eruditus interpretatur: *Panca quidem hec; ex quibus intelligere tamen licet, ut Iustiniano libuit Christianorum sanctiones pervertere. hæc que ad Novellarum editionem transfert. Quorum verborum tamen hæc est significatio: Quomodo Iustinianus Christianorum jura dissimulaverit, ex his quæ breviter diximus, intelligere licet. Quæ de rebus à Faustino per summam injuriam ablatis intelligenda sunt.* *Θεωρήσαντες enim hīc dissimulare verti debuit, quemadmodum idem Alemannus reddit in duobus Procopij locis ad marginem representatis, & διεγράψατε jura, vel justas rationes, non autem sanctiones. In eandem quoque sententiam Procopius superioribus verbis recitaverat Arsenij cujusdam Palaestini flagitia: qui ersi cum Samaritis sentiret, Christianam fidem profitebatur; cùmque in aula summa ejus esset gratia, per parentem fratrempque suum, qui patriam se etiam dissimulabunt, Christians contumeliosissimè vexavit. Illi quidem à civibus suis trucidati sunt: sed Arsenium turbarum auctorem nullo affectit incommode Iustinianus, nisi quod regi prohibuit, ne diutius ea super re Christianorum votis fatigareretur. Inde Procopius Pauli Alexandrini depositionem narrat, & Faustini deprædationes, de quibus jam dictum. Vnde patet quantopere aliena sit à mente Procopij sententia quæ illi ab Alemanno de industria tribuitur, ut inde occasionem sumat carpēda immoderata Iustiniani licentia in condendis ecclesiasticis constitutionibus: quas ut ab Episcopis in Oriente suscepas non negat, Patriarcharum vel oscitantia vel adulatio, utile putat, ita in Occidentis Ecclesiis minimè pervasisse afferit. Sed superiore libro ostendimus has Iustiniani Novellas ecclesiasticas à Romanis Pontificibus laudatas & approbatas fuisse.**

V. I. Quod ad quæstionem præsentem pertinet, ex Actis Synodi Constantinopolitanæ sub Mena constat manifestam canonicum violationem aut à Principe aut à Synodo castigari posse. Theodora Augusta Anthimum Ecclesiæ Trapezuntinæ in Diœcesi Pontica Episcopum ad sedem Constantinopolitanam absque synodi judicio transtulerat; repugnantibus licet canonibus, qui migrationem istam vetant, & præcipue cùm à minori sede ad maiorem profiliuntur. Agapetus Papa post adventum suum in regiam urbem, rogante Iustiniano, Anthimum à sede Constantinopolitanæ removit: quem deinde Synodus habita à Mena Patriarcha Constantinopolitano, heref eos convictum, epilcopali dignitate dejecit. Hujus Synodi actis infertus est & ab omnibus probatus libellus quem Marianus à se & ab omnibus provinciæ Hierosolymitanæ & secundæ Syriæ Abbatibus subscriptum Iustiniano adversus Anthimum obtulit; quo docet liberum Principi fuisse hunc Anthimum, quod adversus canones Ecclesiam Constantinopolitanam invallisset, ab ea sede detrudere; sed rectè maluisse hac de re ab Archiepiscopo veteris Romæ judicium canonicum ferri. Vnde constat graviter errare Balsamone in commentario canonis Africani, quo Episcopus ab una Ecclesia in alteram migrans, judicaria potestate excludi potest, si Episcoporum monitis obtemperare nolit. Etenim Balsamo existimat auctoritatem publicam adhibendam, postquam judicio synodi ob illam translationem damnatus fuerit, quod alienum esse ab usu horum temporum discimus è verbis Mariani. Quæ quidem non incogitanti excederunt, cùm ex Theodosij

lege anno C D X L I X , lata constet Irenæum post binas nuptias , contra canones apostolicos , Tyriorum Episcopum factum , ab Ecclesia illa , nulla prævia damnatione canonica , solo Principis imperio canones infractos ulciscente dejectum , mandata Hormisdæ Praefecto prætorio rei judicata executione . Refert etiam Liberatus non dissimile Zenonis decretum ; qui Petrum Mognum à sectatoribus suis Patriarcham Alexandriae creatum nondum fatis functo Timotheo , quem Basiliscus tyrannus sede sua depulerat , missio ad Anthemium Ægypti praefectum rescripto amovit . Id singulare in Moggo reperio , quod hæresim Eutychianam palam profiteatur . Ceterum Liberatus alienæ sedis invasionem , seu mavis adulterium contra canones patratum , à Zenone coercitum docet , his verbis : *Anthemius accepta imperiali jussione , expulit sacerdotio Petrum tanquam adulterum , & contra leges Ecclesiæ factum , & in episcopalem sedem Timotheum Salophacolum revocavit.* Que omnia à Principibus acta sunt jure quodam extraordinario , idque in apertissima canonum violatione : quæ nulla causâ cognitione nec judiciorum solennibus indigebat , sed in mera facti executione versabatur . Etenim si occulto & ambiguo crimen pulsati fuissent Episcopi , cognitio canonica synodus solam respexisset . Sed in manifestissima violatione , canonibus factam injuriam iis pœnis Principes ulciscabantur quæ legibus irrogatae erant , nempe expulsione à sede . Deturbationem enim illam , quæ vacantem Ecclesiam redderet , sibi arbitrii esse putabant ; non autem regradationem , vel dejectionem ab episcopali dignitate , quæ pœna erat merè ecclesiastica . Pœnam autem illam expulsionis cum vacatione episcopatus hodie irrogare non possunt Principes , ob eas causas quas tomo secundo exponam .

### C A P V T I I .

#### Synopsis.

I. Violatis canonibus , dupliciter prospicitur discipline ; vel lata lege , vel specialiter emendato quod perperam gestum est . Late legis exemplum è Codice Theodosii & Iustiniani . Explicatur lex Omni innovatione . C. de sacro . Ecclesiæ . Theodosius relationes synodicas Illyrici in rebus dubiis tribuit Episcopo C.P. Quod caruit effectu .

II. Photij exposicio refutatur , que omnes questiones canonicas tribui putat Episcopo C.P. non autem solam relationem rerum dubiarum . Opinio viri eruditissimi qui censet innovationem à lege damnatam versari in eo quod Illyriciani recessissent à sede C.P.

III. Principes specialiter quoque querelis adversus canonica judicia delatis prospiciebant ; quia patro-

cinium debebant non solum canonibus , sed etiam Clericis ; ut probatur à Concilio Chalcedonensi .

IV. Querela ad eos contrajudicia ecclesiastica delata , varie se gerebant . Aliquando ipsi cognitionem ad se transferebant . Id ostenditur exemplo Athanasij Alexandrinij . Ejus appellatio à Concilio Tyrio ad Constantinum respondet appellationibus ab absu : & differi ab appellatione Donatistarum .

V. Quatuor virtus seu nullitates Synodi Tyria . Hostes Athanasij à judicio non rejelli . Delegati in Marentidem ad testimonia recipienda , qui è cati illo erant suspectissimi . Delegatio decreta à parte tamum Concilij . Testimonia recepta in quoque . Dolus & infidus judicium .

VI. Ob ea vitia Athanasius libello postulat à Dionysio Imperatoris legato , ut negotium integrum ejus cognitioni reservet .

VII. Damnatur Athanasius . Appellat Constantinum , ob dolos , infidus . & vim hostium possitus quam judicum . Constantinus cognitionem suscipit , ut cognoscat de perverso illo judicio ordine . Ea cognitio eluditur , nova accusatione majestatis læsa delata . Ea de causa Athanasius in Gallias relegatur à Principer . In angustiis licere putavit Athanasius auxilia Principum implorare aduersus infesta judicia ecclesiastica .

I. P R I N C I P U M auctoritate restituen-  
dos esse violatos canones , & male  
gestarum rerum correctionem ex ea peten-  
dam , docuit Iustinianus . Quod duplice mo-  
do fiebat , vel latis legibus , quæ innovatio-  
nes tentatas ab Episcopis ultra progredi ve-  
tarent , & canonum executionem in futu-  
rum decernerent ; vel etiam amota speciali-  
ter canonis aliquius violatione . De primo  
genere extat in Codice elegans Theodosij Iunioris constitutio , cuius hæc sunt verba :  
*Omni innovatione cessante , vetustatem & canones  
pristinos ecclesiasticos , qui usque nunc tenuerunt ,  
etiam per omnes Illyrici provincias servari preci-  
pimus . Tum si quid dubitatis emergerit , id oporteat ,  
non absque scientia viri reverendissimi sa-  
crofæte legis antiftis urbis Constantinopolita-  
ne , que Roma veteris prerogativâ latatur , con-  
ventui sacerdotali sanctoque judicio reservari .*  
Quis mihi videatur genuinus hujus legis sensus , aperiam ; præcipue cùm à Photio in  
alienam à vero sententiam detorta fuerit , &  
in ejus enarratione quoque vir eruditissimus  
peccarat . Duo sunt legis membra . Primo ca-  
vetur , ut antiqui mores & canones ecclesiastici vim suam obtineant , etiam in provinciis  
Illyrici ut in ceteris reliquarum Diceceion  
provinciis ; ita ut si quid innovatum fuerit  
contra canones , Episcoporum incuria vel  
ambitu , omni effectu careat . Hic ergo  
Theodosius moribus antiquis & canonibus  
integrali auctoritatem restituit , & innova-  
tiones amolitur . Pars autem ista commate  
distingueda est à verbis sequentibus legis ,  
juxta lectionem Codicis Theodosiani quam  
proposui . Secunda vero pars incipit ab hac

L. Omni. 45. C.  
Th. de Episc. &c. 1.  
e. de facrof. &c. 1.

particula, *Tum*, quæ extat in Codice Theodosiano; in cuius locum irrepit in Codice Iustiniani particula *vt*; quæ licet eundem sensum exprimere possit, non tamen sic aper-tum, ut eum altera lectio præfert. Secunda ærem partis hic est sensus: Si quod dubium emerferit in canonum interpretatione, (quo prætextu Episcopi canonum violatorum in-vidiam à se depellebant) eam non unius Episcopi Metropolitani arbitrio temperandam, sed conventui sacerdotali & plenæ Illyricianaæ Diœceseos synodo committendam; ita tamen ut ea de re ad sedem Constantinopolitanam referatur. Canones pristini nulli sunt alij præter Nicænos & Antiochenos, qui quæstiones canonicas synodorum judicio finiendas decernunt, quod Synodus quoque Constantinopolitana amplèxa est, collectis provinciarum synodis in unum Diœceseos integræ conventum. Attamen fatendum est, sub prætextu conservanda vetustatis, novitatem magni momenti ad amplificandam Constantinopolitanæ sedis auctoritatem hac lege induci: quæ ita canonicas quæstiones Concilii Illyrianus reservat, ut res dubiæ ad Episcopum Constantinopolitanum referantur, eo quod nova Roma veteris Romæ privilegijs fruatur, & novæ Romæ Episcopus primatu honoris potiatur post Romanum Episcopum, juxta canonem secundum Synodi Constantinopolitanæ. Vnde sequi videbatur, eas omnes provincias quæ intra fines Orientalis Imperij comprehenderentur, ab urbis regia Episco-po eadem auctoritate regendas qua veteris Romæ Episcopus Occidentales provincias administrabat. Ideoque sicut difficiles causæ & ambiguæ à synodis ad Romanam sedem referenda sunt, ut observamus alibi ex Innocentio primo, ita quoque si quid dubietatis emerferit in canonum interpretatione, à synodis Illyrici judicandum decernit Theodosius, non absque scientia Episcopi Constantinopolitani; id est, relatione ad eum Episcopum facta. Loquitur enim de Illyrico Orientali, quod Macedoniae & Daciae ambas Diœceses complectebatur, distractumque fuerat temporibus Theodosij senioris à reliquo Illyrico; quod deinceps Occidentale vocatum est, eo quod Occidentis Imperio reservatum fuerit; ut ante divisionem illam, solidum Illyricum Occidenti adscribatur. Sed Theodosij conatus irritus fuit. Erenim post tempora istius legis (quæ lata est anno quadragesimo vigesimo primo) à solo Romano Episcopo Macedoniae Episcopi pependerunt, ad eumq; solum relationes suas in rebus dubiis destina-verunt; ut patet ex epistola Leonis ad Ana-

stium Thessalonicensem, cui vices quoque suas per Macedonia Diœcesim commiserat. Inde est quod Clerici Constantinopolitanæ, cùm privilegia sedis suæ tantopere assertum & amplificatum irent in Concilio Chalcedonensi, Illyrici mentionem nunquam in-jecerunt, solisque Diœceses Thracicam, Asianam, & Ponticam obtinuerunt canone xxvii. illius Concilij. Quare lex Theodosij effectum sortita non est, in eo capite quod Illyricum Orientale Constantinopolitano Episcopo addicebat, cùm Patriarchatui Romano semper paruerit, donec per vim à sedis apostolica administratione distractum est, ut dixi cap. i. libri primi.

## ADDITION

STEPHANI BALUZII.

**C**VM illustrissimus Archiepiscopus observaverit hoc loco irritum fuisse conatum Theodosij, qui relationem rerum dubiarum Illyricanae Diœceseos tribueret tentaverat Episcopo Constantinopolitano, offici atque muneri mei esse puto hanc illius observationem confirmare auctoritate ejusdem Theodosij præfertim eum immortalis memorię viro (ut de Barionio dicebat Sirmondis) debere me judicem; ut quæ recte & verè ab eo dicta sunt, ea ut pro veris habeantur, enitar quoad possum. Itaque conjecturam ejusdem Archiepiscopi ostendam veram esse ex rescripto Theodosij ad Honorium Augustum, quo (ut recte adnotatum est ab Holstenio) abrogavit legem illam quam in hoc paragraphe Marca suscepit explicandam, privilegiisque Romani Pontificis in Illyricanae Ecclesiæ renovavit ac confirmavit rogatu Honorij. Edita est nuper ab Holstenio Synodus habita Romæ anno dxxxii. sub Bonifacio secundo: inter cuius Acta extat epistola Honorij ad Theodosium, quæ eum rogarat ut remotis quorundam Episcoporum Illyricanorum subreptionibus, antiquum ordinem precipiatis custodiri, & ut privilegia Romanæ sedis inconculfa perdirent. Præstat autem ista Honorij verba referre. *Petit enim (Aedes apostolica) ut hac privilegia que dudum à patribus constituta usque ad nostram tempora servata sunt, inconculfa perdurant. In qua parte perspicit serenitas tua nihil vetustis decretrit, si qua canonum conscripti sint regulis, penitus derogandum, nec tot jam seculorum reverentiam novellis prejudicijs fauicandam, Domine. Vnde majestas tua, recessus nostra pietatis affatus, Christianitatis memor, quam peccatoribus nostris misericordia coletis infundit, universis remotis que diversorum Episcoporum subreptionibus per Illyricum impetrari dicuntur, antiquum ordinem precipiatis custodiri; ne sub Principibus Christianis Romana perdat Ecclesia quod alijs Imperatoribus non amisi.* Rescriptum itaque Theodosius ad Honorium, remotam à se esse subreptionem Episcoporum Illyricanorum, priscamque apostolicam disciplinam & canones veteres obtinere debere faveisse, demandata hujus decreti executione Prefectis pretorio Illyrici sui, id est, Illyrici orientalis, cui pregerat Theodosius Imperator Orientis. Hęc sunt eius verba: *Vnde omni supplicantium Episcoporum per Illyricum subreptione*

& Imperij Lib. IV. Cap. II. 201

subreptione remota , statuimus observari quod prīsa apostolica disciplina & canones veteres eloquuntur. Super qua re , secundum formam oraculi perennatis tuae ad viros illustrēs Prefectos presory Illyrici nostri scripta porreximus , ut cessimibus Episcoporum subreptionibus , antiquum ordinem similiter faciant custodiri ; ne venerabilis Ecclesia sanctissima Virbis privilegia à veteribus constituta amittat , que perenne nobis sui nominis conseravit imperium.

& præcipue Clericorum patrocinium , & tranquillitatis publicę cura ad eos spectaret. Id eximiē docet libellus porrectus Marciano ab Eusebio Dorylai Episcopo , & insertus Actis Concilij Chalcedonensis ; ubi de iis quę adversūm se à Dioscoro patrata erant in Ephesino Concilio graviter conqueritur: *Intentio & propositum est majestatis vestre , uni-*

II. Restat ut Photij dolosam exppositio-  
nem paucis refellam : qui studio augenda  
Constantinopolitanae sedis , quam invase-  
rat , indefinita locutione omnia canonica  
judicia in Illyrico acta ab Archiepiscopo  
Constantinopolitano & ejus synodo defi-  
nienda esse ait. Quod alienum est à mente  
Theodosij , qui definitions istas synodis  
provinciarum , vel etiam generali synodo  
Diocesenos Illyricianæ attribuit , non autem  
synodo Constantinopolitanae. Quæstiones  
enim ista locis suis & à sua Dioceselos syno-  
dis audiri debent , ut inquit Valens , Gra-  
tianus , & Valentinianus ; idque diserte cau-  
tum est canonibus Secundæ Synodi. Id  
unum exceptit Theodosius , ut si quod du-  
biūmergeret , ad sedem Constantinopo-  
litanicam referretur. Itaque quod de una spe-  
cie dictum est , ad omnes generaliter trahi  
non debet. Porrò vir illustrissimus & erudi-  
tissimus in specie hujus legis fingenda lap-  
sus est. Existimat enim Theodosio ab Attico  
Episcopo Constantinopolitano suggelatum  
fuisse , Illyrianos Episcopos res novas mo-  
lientes , à sedis Constantinopolitanae obse-  
quio recessisse , sub Arsacio decessore suo , &  
hoc colore eliciisse rescriptum illud , quo  
cessante illa innovatione , veteres canones  
servari præcipiuntur ; scilicet , ut ille expli-

Mr. Carl Perron,  
A.M.A.

cat, canon Secundæ Synodi, quo primatus defertur Episcopo novæ Romæ, post Romanum Episcopum. Sed adeo apertum erat Illyricum nunquam sedem Constantinopolitanam coluisse ut nemo tam perficita frontis fuisse censendus sit qui libertatem Illyrianorum, innovationem appellaret; præfertim cum ipso canone secundo CP. (quem sub nomine verutatis & pristinorum canonum vult significari vir summus) nulla Diœceseos Illyricianaæ mentio facta fuerit, sed tantum Ægyptiacæ, Antiochenæ, Asiæ, Pontice, & Thracice; ut alibi monui.

III. Ut autem redemptam ad Principium auctoritatem; non solum lege generaliter lata canones adversus novitates vindicabant, sed etiam specialiter injuriam illatam in iudiciis canonicis per canonum violationem decreta suis resarciebant, si quis ad eos querelam suam deferret. Cui rei ex officio incumbebant, non solum quod canonum custodia illis commissa esset, sed etiam quod civium

& præcipue Clericorum patrocinium , & tranquillitatis publice cura ad eos spectaret. Id eximiè docet libellus porrectus Marciano ab Eusebijo Dorylai Episcopo , & insertus Actis Concilij Chalcedonensis ; ubi de iis quæ adversum se à Diocesoro patrata erant in Ephesino Concilio graviter conqueritur: *Intentione & propositum est majestatis vestre, universis quidem sibi subditis providere, & manum porrigit omnibus in justè oppressis, præcipue tamē fungensib[us] sacerdotio; in hoc doxinitati placentes, à qua vobis imperare & dominari sub hoc sole donatum est. Ergo quoniam multa & dira & contra omnem consequentiam fides que in Christum est, & nos, sumus perpessi à reverendissimo Dioesoro Episcopo Alexandriae magna civitatis, adimis vestram pietatem, supplicantes iustitiam promereri.* Vnde pater Eusebium fiducia patrocinij ductum, quod Marcianus Sacerdotibus oppressis praestare tenebarur, ad eum accessisse, ut Principis auctoritate ius suum consequi posset, ob ea que contra canones à Diocesoro gesta erant Ephesi. Basilianus quoque Ephesi quondam Epifelopus preces obtulit Marciano, quæ relate sunt in Concilio Chalcedonensi ; quibus iniquo iudicio se ab episcopatu depulsum exponit, subsidiūmque regie tuitionis exposcit: *Omnis salua violentiam patientium post Deum vestra tranquillitas est, præcipue autem Sacerdotum Christi. Quapropter & ego ad has preces veni provulsus vestigiis vestris, ut in his mei miserebamini.* Eunomius Episcopus Nicomedie in Bithynia auxilium quoque Marciani implorat adversus invasionem Anastasij Nicenæ, quia, ut inquit ille, *imperium Principi collatum est ad salutem orbis & pacem Ecclesiarum.*

IV. Tot nominibus adstricti Principes ad juvandos eos qui de aperta canonum violatione & de judicibus ecclesiasticis conque-rebantur, duorum alterum faciebant; aut ipsi cognitionem suscipiebant, eo tantum fine ut illis de violentia constaret, quam deinde amoveri procurarent; aut aliis modis prospiciebant, de quibus dicemus se-quentibus capitibus. Cum autem harum re-rum probatio ex historia Conciliorum pe-tenda sit, quae nobiles tantum eventus re-censeret, pauca sed illustria proferemus testi-monia. Et quidem à B. Athanasio Alexan-drino auspiciabimur, qui primus omnium à judicio adversum se redditio in Concilio Ty-rio Constantium Augustum provocavit. Princeps autem appellationem suscepit; & partibus diem dixit, qua se in Confessorio suo sisterent. Rem gestam narrabo; ut om-nibus pateat hanc appellationem ejus gene-ris esse quæ hodiernis appellationum tan-quam ab abusu formulis apprime responderet;

二、政治思想和政治文化  
如何才能结合起来。

3. მისი მუზე  
მათერა ჯოვანი  
და ძველი ა-  
ბილები ტური.

ΑΓ. xiii. Θεον  
τὸ Βασιλίκυ ὑπέρ  
τὴν κρατεῖν τὴν εἰ-  
λογίαν δὲ τοῦ προ-  
τῆς εἰκόνων, η  
μηδὲν τὴν αὐτήν  
εἰκάσται, οὐδεπο-  
τε διατελεῖ.

& in eo maximè differt à Donatistarum appellatione, quam idem religiosissimus Princeps merito execratus est. de qua dicemus capite sequenti. Quia explicatio Novatorum quoque & aliorum aliquot opinionem refellet, quia iudicia canonica Principum imperio olim subiecta fuisse, hoc præcipue argumento duci, sibi perfuadent.

V. Eusebiani & Meleritani , infensissimi Athanasij hostes, decantatam illam fabulam calicis fracti , altaris eversi , & Arsenij Episcopi ab Athanasio cæsi , in apertam accusacionem vertunt ; Synodum Tyriam à Constantino impetrant , quò se conferrent ex Europa , Asia , Africa , & Ægypto sexaginta Episcopi à Principe ad arbitrium accusatorum delecti , qui criminum delatorum cognitionem susciperent . Quò misit etiam Princeps Dionysium Consularem , ut in synodo omnium rerum gerendarum Episcopos admonereret , atque animadversor esset & custos conservande aquabilitatis & ordinis . Concilium istud , quod partim ex Episcopis orthodoxis constabat , partim ex iis qui occulterè Arrianam impietatem fovebant , omnem judiciorum ordinem insuperhabuit . Etenim hostium Athanasij studiis eò res provecta est , ut Episcopi quidam in Mareotidem Ægypti regionem delegarentur , qui testimonia exciperent de calice fracto & altari everso . In quo quatuor peccata fuerant contra judiciorum ordinem & juris naturalis prescriptum . Primum est , quòd à rectione seu recusatione hostium suorum Athanasius exciderit . Secundum est , delegationem datum ab adversariis Athanasij , non vero ab integro Concilio . Tertium , delegatos fuisse suspectissimos homines , imò vero & aper- tissimos Athanasij hostes . Quartum , absente Athanasio , nec vocato , aucteius Clericis

Epistola Constan-  
tini apud Baronem  
an. 334. f. 2.

Libellus Episc. Aegypti apud Baron. an. 335.

Socrat. l. c. 11.  
Graecorumq[ue] q[ui] ad Loxias  
et y[ou]ng[er] p[er]sp[ec]tivam  
ad utrumq[ue] d[omi]n[u]m  
xviij. cap. xiiij. In  
tra: q[ui] d[omi]n[u]m  
universi d[omi]n[u]m e[st] m  
p[er]petuus.

Etiam h[ab]ent a pauciis decretam, omni  
num sententia firment. Quotquot, iniquiunt,  
ex toto grege suspectissimi erant, Mareotes dele  
garunt. Infra: Ceterum quia posse futelas suas,  
submissosque suspectissimos homines, audivimus  
eos singulos vestrum ambientes, postulare ve  
stram subscriptionem, ut omnium vestrum Conci  
lio id actum videri possit; ideo & nos ista scribi  
mus, oramusque, ut sucepto Dei timore, indig  
nantesque sine vestra auctoritate illos missos esse,  
quos ipsi voluerant, abstineatis a subscriptione,  
ne quas ipsi futelas consunt, eas tanquam vobis  
auctoribus factas jactent. Infra: Eorum certe  
erat, siquidem Legati Mareoten mittendi fue  
runt, nos quoque una cum illis preso esse, ad ho  
stes Ecclesie indicando, vere oriz[an]que eliminan

*dos, ut purum istius rei scrutinium haberi possit.*  
Sanè Dionysius Comes iniquo animo ferebat Legatos communi omnium sententia decretos non fuisse, ut patet ex ejus epistola ad Eusebianos : *Cum admonerem vestram bonitatem, Legatos communi suffragio & judicio deligendos esse.*

V. Quapropter Athanasius & Episcopi  
Ægyptij libello contestatorio ( qui hodie in  
foro evocatorius diceretur ) à Dionysio po-  
stulant ne calumniis consarcinatis det lo-  
cum , fuitque negotium integrum Imperato-  
ri seruet , ne infidias ab Eusebianis confictis  
innocentes premerentur . Vnde colligere li-  
cer , dolum , infidias , calumniam , & ho-  
stium , qui in illo Concilio judices sedebant ,  
gratiam , Athanasio & Ægyptiis occasionem  
dedisse ut judicij ecclesiastici cognitionem  
ad Confistorium Principis transferrent . Hoc  
docebunt verba ipsa libelli Dionysio oblati :  
*Cum multis videremus calumniarum consarcina-  
tionem , & ex consarcinationibus infidias Eu-  
sebii , Narcissi , Flacilli , Theognij , Maris , Theo-  
dori , & Patrophi aduersum nos , quos quia  
principio detrectantes rejecere non licuit , necessariò  
ad hanc protestationem devenimus ; presertim  
cum animadvertemus multa ad gratiam Meletia-  
norum , multa rursus ad infidias catholicæ Ecclesie  
sub nostris criminibus agitari . Necessariò ob id  
quaque hunc libellum tibi porrigitur , cum multis  
obsecrationibus , ut Dei metu in animo servato ,  
qui imperium augustinissimi & pientissimi Impera-  
toris Constantini tuerit , cognitionem caffarum  
nostrarum ipsi augustinissimo Imperatori reserves .  
Equum est enim te ab Imperatore missum , nego-  
tium hoc integrum retinere .*

VII. Attamen insuper habitis libellis contestatoris, judicium redditur in Athanasium absentem & inauditum, qui episcopali dignitate sententia Concilij Tyri dejectus est. A qua sententia Constantinum appellavit; qui ejus causse suscepit cognitionem, eo quod Athanasius de vi sibi per insidias illata, adversus fas omne, conquerebatur. Cujus rei fidem facit rescriptum Constantini, quod extat apud Athanasium: *Ego quidem ignoro, inquit, quid sibi velint ista, que a vestra synodo pertulimur & tempestatem judicata sunt. Mibi sanx' videtur nec scio quo patto veritas per immo-destiam opprimi, dum per vestram contentionem, quam invictam cupitis, ea que Deo placent non consideratis.* Mox de Athanasio loquens: *Magna libertate nihil aliud postulavit, quam ut vos hoc evocari juberem: quo nobis presentibus, que per vim passus esset, conqueri posset. Quod cum mihi aequum & temporibus meis congruum videretur, scripto vobis denuntiatum volui, ut quotquot synodus Tyri absolvistis, sine omni ter- rificatione ad Pratorium vestrum duceremus.*